

**MASTER OF ARTS (HISTORY)****Term-End Examination****December, 2013****MHI-04 : POLITICAL STRUCTURES IN INDIA***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

**Note :** Answer *any five questions in about 500 words each.*  
*Attempt atleast two questions from each section. All questions carry equal marks.*

**SECTION - A**

1. Write a note on the nature of Politics in the Tamil region between 3<sup>rd</sup> century A.D. to 6<sup>th</sup> century A.D. 20
2. Discuss the various perspectives regarding the transition to early medieval India. How do these perspectives help us in analysing the nature of early medieval politics. 20
3. Explain the nature of Vijayanagara State. 20
4. Critically examine the evolution of Mughal theory of sovereignty. 20
5. What were the main features of political structure of princely states ? What was their position in the longer context of colonial rule ? 20

## **SECTION - B**

6. Describe the central administration of the Delhi Sultans. 20
7. Explain the process of the rise and establishment of 18<sup>th</sup> century politics. 20
8. Analyse the nature of judicial and legal system in ancient India. 20
9. Describe the administrative system of the Cholas. 20
10. Write short notes of about 250 words each on any two of the following. 10+10=20
- (a) Civil Service under colonial rule.
  - (b) Mohmud Gawan
  - (c) "Sangam" polity
  - (d) Portuguese commercial "Empire"
-

## स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम ( इतिहास )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.एच.आई.-04 : भारत में राजनैतिक संरचनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

### भाग-क

1. तीसरी से छठी शताब्दी ई.में तमिल क्षेत्र की राजनैतिक व्यवस्थाओं पर टिप्पणी लिखिए। 20
2. प्रारंभिक मध्यकालीन भारत की ओर संक्रमण पर विभिन्न परिप्रेक्ष्यों की विवेचना कीजिए। प्रारंभिक मध्यकालीन राजनैतिक व्यवस्थाओं का विश्लेषण करने में इन परिप्रेक्ष्यों का क्या योगदान है? 20
3. विजयनगर राज्य के उद्भव की व्याख्या कीजिए। 20
4. मुगल प्रभुसत्ता के सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
5. रजवाड़ों की राजनैतिक संरचना की प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं ? औपनिवेशिक शासन के विस्तृत संदर्भ में इनकी क्या स्थिति थी ? 20

## भाग-ख

6. दिल्ली सुलतानों के केन्द्रीय प्रशासन का वर्णन कीजिए। 20
7. अठारहवीं शताब्दी की राजनैतिक संरचनाओं के उद्भव तथा स्थापना की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। 20
8. प्राचीन भारत में न्यायिक तथा विधि व्यवस्था के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए। 20
9. चोल प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर (प्रत्येक) लगभग 250 शब्दों में टिप्पणी लिखिए।  $10+10=20$
- (a) औपनिवेशिक शासन के अधीन सिविल सेवा
  - (b) महमूद गवन
  - (c) संगम राजनैतिक व्यवस्था
  - (d) पुर्तगाली वाणिज्यिक साम्राज्य
-